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343.400 342.500
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529 522 r

307 324 r

222 198 r

176.666 178.694

19.296 19.514

21.324 20.699

387 382

243 118

1.274 776

813 933
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Dados relativos ao terceiro trimestre de anos anteriores

 162  190 r População 598.200 628.400 643.100 647.700

 118  128 r Nados-vivos 1.682 1.971 1.819 1.886

 113  93  454  425  495  486

0#  Resultado inferior a metade da unidade adoptada
r   Dado revisto

Femininos

Indivíduos autorizados a residir em Macau

Autorização de residência concedida

Trabalhadores não residentes (fim do 
período)

Nados-vivos

Masculinos

Documento cancelado

Primeiro casamento da mulher

Total (N°)

Trimestre 
transacto

Variação
(%)

Três principais causas antecedentes de morte

Trimestre 
em análise

Variação
(%)

Trimestre 
transacto

Trimestre 
em análise

Feminina

População

Masculina

A população era composta por 648.500 pessoas, registando-se um acréscimo ligeiro de 100 pessoas, em termos trimestrais. A população feminina representou
53,0% da população total.

Registaram-se 1.690 nados-vivos, mais 94 em termos trimestrais e a relação de masculinidade à nascença era de 113,9. Assinalaram-se 529 óbitos, mais 7 em
termos trimestrais. Nos três primeiros trimestres de 2017 os números de nados-vivos (4.846) e de óbitos (1.558) desceram 6,6% e 8,9%, respectivamente, face
ao idêntico período de 2016.

Havia 1.274 imigrantes chineses, mais 498, em termos trimestrais e foram autorizados a residir em Macau 387 indivíduos, mais 5.

Existiam 176.666 trabalhadores não residentes no fim do terceiro trimestre deste ano, menos 2.028 face ao fim do trimestre passado.

Principais indicadores Evolução da população

Autorização de residência 
caducada

Documento emitido

Óbitos

Masculinos

Femininos

Trimestre 
transacto

Variação
(%)

105,9

12,1

3,0
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Óbitos

-14,7

1,3

64,2

Primeiro casamento do homem

-13,7

-12,9

Tumores

Doenças do aparelho circulatório

Doenças do aparelho respiratório

Imigrantes chineses

Casamentos registados

Trimestre 
em análise

0,3

0#

-0,3

3,0

-1,1

-1,1

-12,8

1,3

-5,2

5,9
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8,6

Trabalhadores não residentes, por país/território
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Para mais informações:
http://www.dsec.gov.mo/p/demo.aspx
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